АДМИНИСТРАЦИЯ ЦЕЛИННОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.09. 2015 года                                                                                                                                                 №  297
с. Целинное

«Об утверждении Плана мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере деятельности Администрации Целинного района Алтайского  края»

В целях реализации пункта 1 части 4 статьи 26 Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», руководствуясь Уставом муниципального образования Целинный район Алтайского края, постановляю:

           1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере деятельности Администрации Целинного района Алтайского  края.
            2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
            3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике муниципальных правовых актов Целинного района и разместить на официальном сайте Администрации района.
            4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам Петрушенко С.Н.

Глава Администрации  района                                                В.Н. Бирюков

УТВЕРЖДЕН

постановлением
Администрации
Целинного района
от 28.09.2015 № 297

ПЛАН
мероприятий («Дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере деятельности Администрации Целинного района Алтайского  края

1.	 План мероприятий («Дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере деятельности Администрации Целинного района Алтайского  края (далее - «Дорожная карта») направлен на формирование оптимальных условий для повышения доступности и качества для инвалидов объектов и услуг, и беспрепятственного пользования услугами в Целинном районе Алтайского края.
2.	  Целями «Дорожной карты» являются:
1. улучшение качества жизни инвалидов Целинного района, в том числе детей-инвалидов.
2) создание условий инвалидам для свободного доступа к объектам социальной инфраструктуры: жилым, общественным и производственным зданиям, местам отдыха, спортивным сооружениям, культурно-зрелищным и другим учреждениям.
3.	Сроки реализации «Дорожной карты» - 2015 - 2020 годы.
4.	  В качестве контрольных показателей успешной реализации «Дорожной карты» определены следующие показатели доступности для инвалидов объектов и услуг:
Таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности на территории Целинного района Алтайского края

	№
п/п

	Наименование показателей доступности для инвалидов объектов и услуг[footnoteRef:2] [2: ]

	Ожидаемые результаты повышения значений показателей доступности
	Орган (должностное лицо), ответственные за мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности

	2015
%(число объектов
	2016
%(число объектов )
	2017
%(число объектов)
	2018
%(число объектов)
	2019
%(число объектов)
	2020
%(число объектов

	1.
	Удельный вес приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения в общем количестве приоритетных объектов в сфере культуры, в том числе:
	0%
	23%
	48%
	71%
	85%
	100%
	Отдел по культуре и делам молодежи Администрации района

	1.1.
	1.МБУК «Целинный МДК»
c. Целинное, ул. Советская, 25

	5 000р.
	5 000р.
	5 000р.
	3 000р.
	3 000р.

	2.
	Удельный вес приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения в общем количестве приоритетных объектов в сфере физической культуры и спорта, в том числе:
	0%

	100%

	100%

	100%

	100%

	100%

	Отдел по спорту Администрации района; Администрация Целинного сельсовета Целинного района

	2.1.
	Муниципальный стадион Администрации Целинного сельсовета «Зона отдыха»
с. Целинное, ул. Советская,

	15 000р.
	-
	-
	-
	-

	3.
	Удельный вес приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения в общем количестве приоритетных объектов управления (организации) в сфере образования, в том числе:
	13%
	37%

	63%

	87%

	100%

	100%

	Комитет Администрации района по образованию

	3.1.
	МБДОУ «Целинный д/сад №1 «Ромашка»
с. Целинное, ул. Победы, 6

	7000р.

	3.2.
	МБОУ «Целинная СОШ №2»
с. Целинное, ул. Советская, 19

	70 000р.

	3.3.
	МБОУ «Целинный д/с №4 «Теремок»
с. Целинное, ул.Ленина, 38

	30 000р.

	3.4.
	МБОУ «Целинный д/с №2 «Светлячок»
с. Целинное, ул. Целинная, 5

	90 000р.

	3.5
	МБОУ ДОД «Целинная ДЮСШ»
с. Целинное, ул. Советская, 25

	20 000р.

	3.6
	МБОУ ДОД «Целинный ДДТ» с. Целинное, ул. Победыв, 5

	50 000р.

	3.7
	«Хомутинская ООШ филиал МБОУ «Целинная сош №2» с. Хомутино, ул. Зеленая, 21

	10 000р.

	3.8
	МБОУ «Дружбинская сош» с. Дружба, ул. Победы, 13

	20 000р.

	3.9
	МБДОУ «Дружбинский д/сад «Ягодка» с. Дружба, ул. 30 лет Победы, 15

	70 000р.

	3.10
	МКОУ «Шалапская оош» с. Шалап, ул. Чкалова, 58 а

	30 000р.

	3.11
	«Верх-Яминская оош» филиал МБОУ «Целинная сош №1» с. Верх-Яминское, ул. Победы, 8

	20 000р.

	3.12
	МКОУ «Овсянниковская сош» с. Овсянниково, ул. Школьная, 17

	15 000р.

	3.13
	МКБОУ «Бочкаревская сош» с. Бочкари, ул. Победы, 16

	20 000р.

	3.14
	МБДОУ «Бочкаревский д/сад «Аленушка» с. Бочкари, ул. Победы, 15

	7 000р.

	3.15
	МБДОУ «Марушинский д/сад «Петушок» с. Марушка, ул. Новая, 1

	50 000р.

	3.16
	МКОУ «Еландинская оош» с. Еланда, ул. Коммунистическая, 22

	25 000р.

	3.17
	МКОУ «Побединский д/сад «Солнышко» с. Победа, ул. Ленина, 21

	25 000р.

	3.18
	МКОУ «Шалапский д/сад «Солнышко» с. Шалап, ул. Ленина, 9

	60 000р.

	3.19
	МКОУ «Верх-Марушинская оош» с. Верх-Марушка, ул. Советская, 16

	35 000р.

	3.20
	МКОУ «Верх-Марушинский д/сад «Колокольчик» с. Верх-Марушка, ул. Центральная, 17

	30 000р.

	3.21
	МБОУ «Воеводский д/сад “Калинка» с. Воеводское, ул. Магистральная 18

	25 000р.

	3.22
	МКОУ «Ложкинский д/сад «Петушок» с. Ложкино, ул. Совхозная, 1

	22 000р.

	3.23
	МКОУ «Ложкинская оош» с. Дожкино, ул. Советская, 16

	120 000р.

	3.24
	«Поповичевская оош» филиал МБОУ «Побединская сош» с. Поповичево, ул. Центральная, 94

	100 000р.

	3.25
	МКОУ «Сухо-Чемровская сош» с. Сухая Чемровка, ул. Молодежная, 1

	200 000р.

	3.26
	«Сверчковская нош» филиал МКОУ «Сухо-Чемровская сош» с. Сверчково, ул. Советская, 3

	30 000р.

	4.
	Удельный вес приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения в общем количестве приоритетных объектов  в сфере транспортной инфраструктуры, в том числе:
	0%

	0%

	100%

	100%

	100%

100%

	Администрация Целинного сельсовета Целинного района

	4.1.
	Здание автокассы с. Целинное
с. Целинное, ул. Советская, 1
	-
	-
	20 000р.
	-
	-
	-

	5.
	Удельный вес приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения в общем количестве приоритетных объектов  в сфере здравоохранения, в том числе:
	0%
	12, 5%
	37,5%
	75%
	100%
	100%
	КГБУЗ Целинная ЦРБ

	5.1.
	Целинная ЦРБ с. Целинное, ул. Советская, 31

	30 000р.

	5.2
	Поликлиника с. Целинное, ул. Советская, 58

	20 000р.

	5.3
	Марушка Вр. Амбулатория с. Марушка, ул. 50 лет октября 10

	10 000р.

	5.4
	В-Марушка ФАП с. Верх-Марушка , ул. Центральная, 11

	5 000р.

	5.5
	Воеводское Вр. Амбулатория с. Воеводское, Октябрьская 10

	10 000р.

	5.6
	Бочкари Вр. Амбулатория с. Бочкари, ул. Победы 13/2

	10 000р.

	5.7
	С- Чемровка ФАП, с. Сухая Чемровка, ул.Молодежная 1

	5 000р.

	5.8
	Дружба ФАП с. Дружба, ул. Центральная 2а/2

	5 000р.

	5.9
	Сверчково ФАП с. Сверчково, ул. Советская 1

	3 000р.

	5.10
	Еланда ФАП с. Еланда, ул. Бердникова 12а

	5 000р.

	5.11
	Шалап ФАП с. Шалап, ул. Чкалова 58а

	5 000р.

	5.12
	Победа ФАП с. Победа, ул. Ленина 4а

	5 000р.

	5.13
	Поповичево ФАП с. Поповичево, ул. Центральная 94

	5 000р.

	5.14
	Овсянниково Вр. Амбулатория  с. Овсянниково, ул. Школьная 1а

	5 000р.

	5.15
	Хомутино ФАП с. Хомутино, ул. Зеленая 21

	5 000р.

	5.16
	Ложкино ФАП с. Ложкино, ул. Советская 22

	5 000р.

Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг:
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Нормативный правовой акт (программа), иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации
	Ожидаемый результат

		Раздел I. Совершенствование нормативной правовой базы

	1.
	Приведение муниципальных нормативных актов в соответствие с федеральным и региональным законодательством
	Постановления Администрации Целинного района
	Администрация Целинного района
	2015-2020 г.г.
	Приведение в соответствие с законодательством нормативную базу муниципального образования

	2.
	Разработка программно-методического обеспечения образовательного процесса, процесса реабилитации и интеграции детей-инвалидов
	«Дорожная карта»  в образовательных учреждениях  Целинного района
	Руководители образовательных учреждений
	2015-2016г.г.
	Создание условий организации обучения инвалидов и лиц с ограниченными возможностями

	3.
	Внесение изменений и дополнений в административные регламенты предоставления муниципальных услуг в соответствии с действующим законодательством
	Постановления Администрации Целинного района
	Начальники отделов, предоставляющие муниципальные услуги
	2015-2020г.
	Приведение в соответствие с законодательством административных регламентов предоставления муниципальных услуг

Раздел II. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры, транспортных средств, связи и информации

	4.
	Проведение обследования действующих зданий, помещений, в которых гражданам предоставляются социальные услуги, на соответствие требований действующих строительных норм и правил.
	Распоряжения и приказы о проведении обследований
	УСЗН по Целинному району
	2015-2016г.г.

	Уточнение плана мероприятий по созданию условий доступности объекта для инвалидов и маломобильных групп

	5.
	Внесение изменений в паспорта доступности после проведенного обследования (после проведения ремонтных работ, закупки оборудования)
	Акты о внесении изменения в паспорта доступности
	УСЗН по Целинному району
	2015-2016г.г.

	Поэтапное выполнение работ по адаптации приоритетных объектов в целях создания доступности для инвалидов

	6.
	Подготовка финансово-экономического обоснования, необходимого для поэтапного выполнения работ по адаптации приоритетных объектов в целях создания доступности для инвалидов

	Отдел по экономическому развитию Администрации района, комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района
	2015-2020 г.г.
	Поэтапное выполнение работ по адаптации приоритетных объектов в целях создания доступности для инвалидов

	7.
	Размещение на сайте Администрации района информации по «Доступной среде», а также положение по «Дорожной карте»
	«Дорожная карта», нормативная документация по ФЗ №419-ФЗ на официальном сайте Администрации района
	Начальник отдела информатизации Администрации района
	2015-первый квартал 2016г.
	Информирование населения о доступности обучения лиц с ограниченными возможностями

	8
	Размещение на сайтах образовательных учреждений Целинного района информации по «Доступной среде», а также положение по «Дорожной карте»
	«Дорожная карта», нормативная документация по ФЗ №419-ФЗ на официальном сайте Администрации района
	Комитет по образованию Администрации района
	2015-первый квартал 2016г.
	Информирование населения о доступности обучения лиц с ограниченными возможностями

	9.
	Проведение обследований объектов социальной инфраструктуры района по личному обращению собственников объектов при их вводе или реконструкции, выдача заключения о соответствии объектов требованиям доступности для инвалидов, установленных законодательством

	Обращения граждан (инвалидов), распоряжение Администрации района
	УСЗН по Целинному району
	2016-2017 г.г.
	Создание доступности для инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата, в т.ч. инвалидов-колясочников

	10.
	Оборудование пандусами входов зданий образовательных учреждений, учреждений культуры, спорта, учреждений здравоохранения Целинного района

	СП 59.13330.2011 Свод правил «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения» Редакция СНиП 35-01-2001
	Администрация района
	2015-2020
	Создание доступности для инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата, в т.ч. инвалидов-колясочников

	11.
	Выделение цветом или фактурой краевых  ступеней лестничных маршей в учреждениях культуры и образования Целинного района

	СП 59.13330.2011
	Отдел по культуре и делам молодежи Администрации района, Комитет по образованию Администрации района
	2017-2020
	Создание условий доступности для инвалидов со слабым зрением

	12.
	Выполнение контрастной маркировки на прозрачных полотнах дверей в учреждениях культуры и образования Целинного района

	СП 59.13330.2011
	Отдел по культуре и делам молодежи Администрации района, Комитет по образованию Администрации района
	2017-2020
	Создание условий доступности для инвалидов со слабым зрением

	Раздел III. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

	13.
	Разработка алгоритма оказания ситуационной помощи инвалидам в зависимости от  стойких расстройств функций организма (зрения, слуха, опорно-двигательного аппарата)
	Распоряжения УСЗН по Целинному району
	УСЗН по Целинному району
	2016-2017г.г.
	Стандартизация оказания помощи специалистами, работающими с инвалидами

	14.
	Мониторинг показателей доступности, предоставляемых детям-инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушений (зрения, слуха, опорно-двигательной системы) и условий безбарьерной среды
	«Дорожная карта» по «Доступной среде» в образовательных организациях
	Руководители образовательных учреждений

	2015-2018
	Наличие информационной базы

	15.
	Привлечение инвалидов к систематическим занятиям физической культурой и спортом на территории Целинного района
	Положения по соревнованиям
	Отдел по спорту Администрации района
	2015-2020 годы
	Увеличение численности инвалидов систематически занимающихся физической культурой и спортом

	Раздел VI. Мероприятия по инструктированию или обучению специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении (доступу к ним)

	16.
	Оказание методической помощи учреждениям, организациям, не зависимо от ведомственной принадлежности при составлении паспортов доступности объектов социальной инфраструктуры и  планировании мероприятий по улучшению доступности зданий для маломобильных категорий граждан.
	Распоряжения УСЗН по Целинному району
	УСЗН по Целинному району

	2015-2016 годы
	Повышение качества знаний специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении (доступу к ним)

	17.
	Формирование и корректировка  информационной базы сведений о количестве детей- инвалидов в каждом образовательном учреждении Целинного района
	«Дорожная карта» по «Доступной среде» в образовательных организациях
	Руководители образовательных учреждений

	Квартальный отчёт
 2016-2020г.г.
	Наличие информационной базы о количестве детей-инвалидов по учреждению

	18.
	Организация условий для дистанционного обучения граждан с ограниченными возможностями и обучение специалистов по технологии дистанционного обучения
	«Дорожная карта» по «Доступной среде» в образовательных организациях
	Руководители образовательных учреждений
	постоянно
	Расширение возможностей для обучения граждан с ограниченными возможностями

	19.
	Участие в семинарах, мастер-классах по инструктированию специалистов
	«Дорожная карта» по «Доступной среде» в образовательных организациях
	Руководители образовательных учреждений, УСЗН по Целинному району
	2016-2020
	Информационно-методическое и кадровое обеспечение системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов в образовательных учреждениях Целинного района

	20.
	Проведение ежеквартальных технических учебных занятий, инструктажей
	«Дорожная карта» по «Доступной среде» в образовательных организациях
	Руководители образовательных учреждений
	2016-2020
	Информационно-методическое и кадровое обеспечение системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов в образовательных учреждениях Целинного района